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Izvod:
IZ

Laparoskopska holecistektomija je danas zlatni standard u
lečenju holelitijaze. Kod laparoskopske holecistektomije
nastanak bola je kompleksan i stoga se preporučuje
multimodalni pristup u analgeziji. Multimodalna
analgezija podrezumeva aplikovanje nesteroidnih
antiinflamatornih lekova 1 h pre operacije, potom
blokiranje aferentnih neurona, infiltraciju kože lokalnim
anestetikom pre incizije, administraciju opioida
perioperativno, ubrizgavanje lokalnog anestetika u
peritonealnu šupljinu uz redovnu infuzionu terapiju
tečnostima i elektrolitima. Adekvatna postoperativna
kontrola bola omogućava da se pacijent što pre otpusti sa
bolničkog lečenja i da se vrati svojim redovnim životnim
aktivnostima i poslu. Cilj istraživanja je bio da se ispita
efikasnost intraperitonealne aplikacije lokalnog anestetika
Bupivacaina, odnosno, efikasnost primene multimodalne
analgezije u smanjivanju nivoa postoperativnog bola kod
pacijenata nakon laparoskopske holecistektomije. Takođe
je cilj bio da se ispita mogućnost prilagođavanja doze
primenjenog anestetika u zavisnosti od uticaja faktora
pola, dužine trajanja operacije, godina života i indeksa
telesne mase. Svi ispitanici su operisani laparoskopskom
metodom zbog hronične holelitijaze. Pacijenti su
podeljeni u eksperimentalnu i kontrolnu grupu. Kod
eksperimentalne grupe je intraoperativno aplikovan
bupivakain, dok kod kontrolne grupe ovaj postupak nije
primenjen. Poređen je nivo postoperativne bolnosti u
odnosu na pol, starost, indeks telesne mase i vreme
trajanja operacije. Poređeni su nivoi osećaja bolnosti u 1,
2, 3, 6, 12, 18. i 24. času nakon operacije. Rezultat je da
postoji statistički značajna razlika u osećaju bolnosti u
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prvom (t=4,56; p≤0,01) i drugom satu (t=2,95; p≤0,01),
na osnovu poređenja Studentovim T- testom. Nakon prva
2 h ne postoji značajna statistička razlika u nivou
bolnosti, iako su prosečne vrednosti niže kod pacijenata
kojima je intraperitonealno aplikovan lokalni anestetik.
Rezultati pokazuju da da nivo postoperativnog bola opada
u toku 24 h statistički značajnije u eksperimentalnoj
grupi. Poređenje je vršeno u odnosu na pol i dobijeno je
da je statistički značajna razlika kod ženskog pola između
dve grupe u 1. satu (t= 2,9; p≤0,01) i u 2. satu (t= 2,03;
p≤0,05) nakon operacije. Kod muškog pla razlika je
statistički značajna samo u 1. satu (t= 3,21; p≤0,05).
Statistički značajna razlika postoji kada se poredi
intenzitet bola između grupe pacijenata čiji je BMI ispod
25 kg/m2 i između grupe čiji je BMI preko 30 kg/m2
(t=2,36; p ≤0,05). Iz prikazanih podataka se vidi da su
žene, čiji je BMI ispod 25 kg/m2, prijavljivale jači
intenzitet postoperativnog bola nego muškarci, koji
pripadaju istoj grupi po BMI. Ta razlika se pokazala,
putem Krskal-Wallis testa, statistički značajnom
(χ2=9,663; p≤0,01). Muškarci starosne dobi između 40 i
60 godina prijavljuju slabiji bol u odnosu na žene slične
starosne dobi, ponavljanjem istog testa uviđamo da
postoji statistički značajna razlika (χ2=6,822; p≤0,01).
Muškarci starosti od 40-60 godina koji nisu primili
lokalni anestetik su statistički značajno bolniji. Kod žena,
ne postoji statistički značajna razlika pri ovom poređenju.
Intraperitonealnom aplikacijom lokalnog anestetika
Bupivacaina u toku izvođenja laparoskopske
holecistektomije značajno se smanjuje intenzitet
postoperativnog bola i dužina njegovog trajanja. Veća
doza anestetika treba da se primenjuje kod pacijenata sa
indeksom telesne mase većim od 30 kg/m2 . Kod žena
koje su normalno uhranjene intenzitet akutnog
postoperativnog bola je veći u odnosu na gojazne žene
nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu
multimodalne analgezije.Kod muškaraca koji su
normalno uhranjeni intenzitet akutnog postoperativnog
bola je manji u odnosu na gojazne muškarce nakon
laparoskopske holecistektomije uz primenu multimodalne
analgezije. Normalno uhranjene žene su značajno bolnije
u odnosu na normalno uhranjene muškarce. Kod muškog
pola starosti 40-60 godina potrebna je aplikacija većih
doza analgetika nakon laparoskopske holecistektomije u
odnosu na muškarce drugih životnih dobi. Dužina trajanja
laparoskopske holecistektomije manje i više od 30 min nema
uticaja na intenzitet i trajanje akutnog postoperativnog bola.
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1. Uvod

1.1. Laparoskopska holecistektomija

Laparoskopski prisutup operativnom lečenju ima svoje početke u ranim

osamdestim godinama prošlog veka. Prva laparoskopska holecistektomija je izvedena

u Nemačkoj 1985. godine, a dve godine kasnije i u Francuskoj [1]. U početku,

laparoskopija nije bila dobro prihvaćena ali početkom devedesetih godina, na

inicijativu pacijenata i zahvaljujući prednostima kao što manja invazinost procedure,

brži oporavak i manji postoperativni bol, laparoskopija je bila sve više zastupljena.

Laparoskopska holecistektomija je danas zlatni standard u lečenju holelitijaze [1,2].

Kod otvorene holecistektomije pristup žučnoj kesici ostvaruje se kroz primenu desne

subkostalne laparotomije. Ona podrazumeva inciziju kože i potkožnog masnog tkiva.

Incizija se postavlja u desnom hipohondrijumu paralelno sa donjom ivicom rebarnog

luka, dva poprečna prsta ispod njega. Dužina incizije varira u zavisnosti od

konstitucije pacijenta i iskustva hirurga, a na osnovu njegove preoperativne procene.

Kreće se od 6 do 8 cm pa naviše. Nakon što je otvorena koža i potkoža sledi

presecanje muskulature prednjeg trbušnog zida zajedno sa njihovim aponeurozama. i

to desnog muskulus rektus abdominisa i bočne grupe mišića. U tu grupu spadaju m.

obliqus externus i internus abdominis te m. transversus abdominis. Presecanje se

obavlja upotrebom elektrokautera pri čemu se presecaju i odgovarajući interkostalni

nervi. Potom se otvori peritoneum i ulazi u peritonealnu duplju. Operativni pristup kod

laparoskopske holecistektomije je bitno drugačiji. Na našoj klinici se primenjuje

sledeći redosled postupaka: prvo se napravi incizija dužine oko 1 do 1.5 cm

neposredno infraumbilikalno, horizontalno postavljena i kroz nju uđe Veressovom

iglom u peritonealnu duplju koja se insuflira ugljen-dioksidom do intraabdominalnog
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pritiska od 12 mmHg. Taj pritisak odiže prednji trbušni zid i zamenjuje mehaničku

ulogu abdominalnih ekartera kod otvorene metode. Sledi uvođenje trokara od 10 ili 11

mm kroz istu inciziju a potom se uvede kamera. Ulazak kamerom omogućava da se

ostali trokari postavljaju pod kontrolom oka i time se smanjuje opasnost povrede

intraabdominalnih organa. Radni port se postavlja u srednjoj liniji, epigastrično na oko

centimetar – dva ispod procesusa ksifoideusa, kroz inciziju u dužini od 2 do 2,5cm

koja preseca kožu, potkožu i lineu albu. Time nije poremećena statika i dinamika

prednjeg trbušnog zida niti se oštećuje neurovaskularni splet. Evidentno je da se radi o

znatno manjoj operativnoj traumi [3].

1.1.1 Indikacije i kontraindikacije

Indikacije za laparoskopsku holecistektomiju zavise od veštine i iskustva

hirurga. Svaki pacijent koji može biti tretiran otvorenom holecistektomijom, može biti

tretiran i laparoskopski, bar u teoriji. Kontraindikacije mogu biti apsolutne i relativne.

Jedina apsolutna kontraindikacija je nedostatak iskustva hirurga, dok su relativne

holedoholitijaza (ako nije moguće uraditi endoskopsku retrogradnu

holangiopankreatografiju-ERCP uz papilotomiju i ekstrakciju kalkulusa ili je prisutan

nedostatak opreme i/ili iskustva hirurga za izvođenje laparoskopske eksploracije

holedoha), uznapredovala oboljenja jetre, akutni pankreatitis, umeren ili težak


[…]


primili lokalni anestetik, primetili smo sličan odnos bolnosti kao i kada smo poredili

grupe pacijenata koje jesu i koje nisu primile lokalni anestetik bez obzira na druge

kriterijume, tj. obično su bili bolniji pacijenti koji nisu primili lokalni anestetik i to u

prvih nekoliko sati nakon operacije, a trend bolnosti je u opadajućem nivou u prva 24

h nakon operacije.

Muškarci mlađi od 40 god. su približno jednake bolnosti bez obzira da li jesu

ili nisu dobili lokalni anestetik. Dok su među muškarcima starosne dobi između 40 i

60 godina života statistički značajno bolniji oni, koji nisu primili lokalni anestetik, a

statistički značajna razlika je prisutna u skoro svakom satu nakon operacije tj. u 1, 6,

12, 18. i 24. postoperativnom satu. Među muškarcima starijim od 60 god. statistički su

značajno bolniji pacijenti koji nisu primili lokalni anestetik, ali posmatrajući svaki sat

posebno nije dobijena statistički značajna razlika. Prema ovome vidimo da su

muškarci stariji od 40 godina veoma dobro odreagovali na primenu lokalnog

anestetika, što je doprinelo mnogo efikasnijem lečenju i pacijenti su pušteni nakon 24

h na kućni oporavak.
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Kod ženskog pola nisu primećene statistički značajne razlike ni u odnosu na

starosne grupe, ni u odnosu na primenu lokalnog anestetika, trend opadanja bola je

imao karakterističan,već naveden aspekt. Žene su generalno bolnije u odnosu na

muškarce i slabije su odreagovale na standardnu primenu anestetika. Kod njih nije bio

moguć nastavak lečenja nakon 24 mh u kućnim uslovima i terapija nije imala efekat

kao kod muškog pola. To nam ukazuje da je posebna pažnja potrebna prvenstveno kod

svakog individualnog pacijenta, a potom kod ženskog pola. Rezultati na osnovu kojih

su formirane dosadašnje smernice u multimodalnoj analgeziji su kontradiktorne u

velikoj meri [97,103].

Dužina trajanja operacije značajno utiče na intenzitet i trajanje postoperativnog

bola [104,105]. U našem istraživanju smo poredili pacijente u odnosu na trajanje

operacije do 30 i preko 30 minuta. Prvo smo analizirali da li ima razlike među

pacijentima koji nisu intraoperativno primili lokalni anestetik, bez obzira na pol i

dobili da nema statistički značajne rezlike u odnosu na dužinu trajanja operacije.

Potom smo poredili pacijente muškog pola i dobili da takođe nema statistički značajne

razlike između dve grupe pacijenata formirane u odnosu na trajanje operacije.

Međutim, u 12. satu nakon operacije, statistički su značajno bili bolniji muškarci čija

je operacija trajala preko 30 min što je zasigurno posledica veće ekstenzivnosti

povrede tkiva i u dužem trajanju pneumoperitoneuma. Kod žena nije dobijena

statistički značajna razlika u odnosu na dužinu trajanja operacije.

Kada smo poredili pacijente koji jesu i koji nisu dobili lokalni anestetik u

zavisnosti od pola i dužine operacije dobili smo tipičnu razliku gde su manje bolni

pacijenti u prvim satima nakon operacije koji su primili lokalni anestetik i gde je

prisutan opadajući trend bonosti tokom 24 h. U prvom satu nakon operacije statistički

su značajno bolniji pacijenti koji nisu primili lokalni anestetik,bez obzira na dužinu
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trajanja operacije. U slučaju analgezije kod laparoskopske holecistektomije dužina

trajanja operacije nema uticaj na akutni postoperativni bol. Slične rezultate su

pokazale i studije navedene u literaturi [105,106].

Primena multimodalne analgezije sa intraperitonealnom aplikacijom

bupivakaina u toku i nakon laparoskopske holecistektomije omogućava signifikantnu

redukciju količine korišćenih opioida kod svih pacijenata. Takođe, omogućava se

klinički značajno smanjenje u dužini trajanja bolničkog lečenja, čime se smanjuju

ukupni troškovi lečenja.

95

6.Zaključci

• Intraperitonealnom aplikacijom lokalnog anestetika Bupivacaina u toku izvođenja

laparoskopske holecistektomije značajno se smanjuje intenzitet postoperativnog bola i

dužina njegovog trajanja u odnosu na pacijente kontrolne grupe kod kojih se ovakav

postupak ne primenjuje.

• Nivo postoperativnog bola ima trend opadanja u toku 24 sata koji je značajno izraženiji

kod pacijenata kod kojih je primenjena multimodalna analgezija.

• Intenzitet akutnog postoperativnog bola kod laparoskopskih holecistektomija je manji

tokom prva dva sata nakon operacije kada se primenjuje intraoperativna aplikacija

lokalnog anestetika intraperitonealno i u mesta troakara.

• Veća doza anestetika treba da se primenjuje kod pacijenata sa indeksom telesne mase

većim od 30 kg/m2 i kod muškog pola uzrasta mlađih od 40 godina.

• Kod žena koje su normalno uhranjene intenzitet akutnog postoperativnog bola je veći u

odnosu na gojazne žene nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu multimodalne

analgezije.

• Kod muškaraca koji su normalno uhranjene intenzitet akutnog postoperativnog bola je

manji u odnosu na gojazne muškarce nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu

multimodalne analgezije.
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• Normalno uhranjene žene su značajno bolnije u odnosu na normalno uhranjene muškarce

nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu multimodalne analgezije.

• Kod muškog pola starosti 40-60 godina potrebna je aplikacija većih doza analgetika nakon

laparoskopske holecistektomije u odnosu na muškarce drugih životnih dobi

• Dužina trajanja laparoskopske holecistektomije nema uticaja na intenzitet i trajanje

akutnog postoperativnog bola.
