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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију 10.12.2013. Nastavno-naučno veće Medicinski fakultet
Novi Sad, Univerzitet u Novom Sadu.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1.Prof.dr Radovan Cvijanović, redovni profesor, izbor u zvanje 22.09.2006 , uža naučna oblast
hirurgija, Katedra za hirurgiju, Medicinski fakultet Novi Sad, Univerzitet Novi Sad, Klinika za
abdominalnu, endokrinu i transplantacionu hirurgiju Klinički centar Vojvodine.

2.Doc.dr Milan Korica, docent, izbor u zvanje 09.04.2009 , uža naučna oblast hirurgija, Katedra za
hirurgiju, Medicinski fakultet Novi Sad, Univerzitet Novi Sad, Klinika za abdominalnu, endokrinu i
transplantacionu hirurgiju Klinički centar Vojvodine

3.Prof.dr Goran Stanojević, redovni profesor, , izbor u zvanje 10.07.2013, uža naučna oblast
hirurgija, Katedra za hirurgiju, Medicinski fakultet Niš, Univerzitet Niš, Klinika za hirurgiju, Klinički
centar Niš.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме: Miroslav (Milovan) Davidov

2. Датум и место рођења, општина, држава: 22.12.1965. Zrenjanin, Zrenjanin, Srbija.

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив: medicinski fakultet, klinička medicina, master.
4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2009.,
klinička medicina
5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Medicinski fakultet,
Uporedna analiza laparoskopske i klasične holecistektomije u akutnoj upali žučne kese, hirurgija, 2008.
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: hirurgija

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: “MULTIMODALNA ANALGEZIJA U
PREVENCIJI I TERAPIJI AKUTNOG POSTOPERATIVNOG BOLA KOD
LAPAROSKOPSKE HOLECISTEKTOMIJE”

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Doktorska disertacija kandidata dr Miroslava Davidova napisana je vrlo sistematično, jasnim i
razumljivim stilom na 111 strana.Sadrži sledeća poglavlja:1.Uvod,2.Ciljevi i hipoteze istraživanja

3.Materijal i metode, 4.Rezultati, 5.Diskusija, 6.Zaključci, 7.Prilozi,8.Literatura
U doktorskoj disertaciji urađena je detaljna analiza aspekata multimodalne analgezije kada se ona
primenjuje za laparoskopsku holecistektomiju. Razmatrani su nivoi bolnosti u odnosu na vreme, pol,
indeks telesne mase i druge parametre.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Naslov rada je jasno formulisan, precizan, razumljiv i u duhu je srpskog jezika.U potpunosti ukazuje na
sadržaj rada. Uvod ukazuje na veličinu problema i inovativnost studije. Jasno je izložen opis naučnog
problema. Detaljno je opisan problem multimodalne analgezije, sa detaljnim objašnjavanjem mehanizma
dejstva i efekata analgetika koji su u upotrebi. Takođe je detaljno izložen mehanizam bola i ciljne mete za
analgetsku terapiju. Detaljno je razmotren uticaj spoljašnjih faktora-karakteristika samog pacijenta na
učinak analgezije. Prikazani su najnoviji stavovi koji se navode u literaturi. Ciljevi rada su jasno
formulisani i usmereni su u pravcu donošenja konkretnih zaključaka. Ciljevi su jasni i u skladu sa
metodologijom rada. Materijal i metod rada odgovaraju principima metodologije naučnoistraživačkog rada
u medicini. Postavka istraživanja je takva da se istraživanje može ponoviti. Celokupno istraživanje ima
odobrenje od strane Etičkog Komiteta Medicinskog fakulteta u Novom Sadu. Precizno je opisan način
izvođenja multimodalne analgezije i laparoskopske holecistektomije. Rezultati proizilaze iz primenjene
metodologije i i pregledno su prikazani u duhu savremene statističke analize. Rezultati su izneseni logičkim
redosledom i uz opis i tumačenje svakog prikazanog rezultata. Prikazani su jasno, pregledno i sistematično.
Statističke metode za analizu su pravilno odabrane u odnosu na prirodu rezultata i jasno i pregledno
prikazane. Diskusija na medicinski stručan način objašnjava dobijene rezultate i prikazuje poređenje sa
rezultatima drugih autora. Stil pisanja diskusije je u skladu sa srpskim jezikom i pisana je na razumljiv
način. Izbegavana je nepotrebna upotreba stranih reči i izraza, osim kada je to neophodno, odnosno, kada u
srpskom jeziku ne postoji adekvatan sveobuhvatan termin. Tumačenje dobijenih rezultata je prikazano
sistematično i dobro analizirano. Jasno su istaknuti i pozitivni i negativni rezulteti, kao i korelacija sa
brojnim najnovijim literarnim podacima. Zaključci su precizno izvedeni iz dobijenih rezultata i diskusije.
Jasno i precizno se navode saznanja koja proističu iz navedenog istraživanja.Temelje se na rezultatima
istraživanja i potvrđuju postavljene ciljeve istraživanja. Literatura je napisana po svim pravilima i na za to
propisan način. Literaturni navodi obuhvataju sve segmente sprovođenja analgetika u sklopu multimodalne
analgezije u primeni kod laparoskopske holecistektomije.
Komisija je pozitivno ocenila sva poglavlja doktorske disertacije.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

• Davidov M, Pajić B, Palanački V, Popov D, Ognjenović A. Early Results of Laparoscopic
Resection of the Stomach. Hepato-Gastroenterology 2012; 59(116):1135-7.

• Davidov M, Sečen S. Uporedna analiza laparoskopske i klasične holecistektomija u akutnoj upali
žučne kese. Medicina danas. 2009; 8(1-3):32-34.

• Davidov M, Popov D, Ognjenović A, Ratkov S, Palanački V, Tuškan M, pajić B, Kujačić Z.
Laparokopska resekcija kolorektalnog karcinoma. Medicina danas 2008; 7(10-12):338-341

• Davidov M, Ognjenović A, Palanački V, Đujić M, Ratkov S, Pajić B. Laparoskopska
apendektomija – stapler tehnika. Medicina danas 2008; 7(10-12):356-361

• Davidov M, Ognjenović A, Popov D. Lapaoskopska hernioplastika - TAPP. Medicina danas
2009; 8(1-3):32-34

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

1. Intraperitonealnom aplikacijom lokalnog anestetika Bupivacaina u toku izvođenja
laparoskopske holecistektomije značajno se smanjuje intenzitet postoperativnog bola i
dužina njegovog trajanja u odnosu na pacijente kontrolne grupe kod kojih se ovakav
postupak ne primenjuje.

2. Nivo postoperativnog bola ima trend opadanja u toku 24 sata koji je značajno izraženiji
kod pacijenata kod kojih je primenjena multimodalna analgezija.

3. Intenzitet akutnog postoperativnog bola kod laparoskopskih holecistektomija je manji

tokom prva dva sata nakon operacije kada se primenjuje intraoperativna aplikacija
lokalnog anestetika intraperitonealno i u mesta troakara.

4. Veća doza anestetika treba da se primenjuje kod pacijenata sa indeksom telesne mase

većim od 30 kg/m2 i kod muškog pola uzrasta mlađih od 40 godina.

5. Kod žena koje su normalno uhranjene intenzitet akutnog postoperativnog bola je veći u

odnosu na gojazne žene nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu
multimodalne analgezije.

6. Kod muškaraca koji su normalno uhranjeni intenzitet akutnog postoperativnog bola je

manji u odnosu na gojazne muškarce nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu
multimodalne analgezije.

7. Normalno uhranjene žene su značajno bolnije u odnosu na normalno uhranjene

muškarce nakon laparoskopske holecistektomije uz primenu multimodalne analgezije.

8. Kod muškog pola starosti 40-60 godina potrebna je aplikacija većih doza analgetika

nakon laparoskopske holecistektomije u odnosu na muškarce drugih životnih dobi

9. Dužina trajanja laparoskopske holecistektomije nema uticaja na intenzitet i trajanje

akutnog postoperativnog bola.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Rezultati istraživanja su sistematično, jasno i pregledno prikazani i interpretirani.
Tumačenje rezultata se zasniva na najnovijim dostupnim naučnim saznanjima.
Rezultati su uverljivi i sadrže sve bitne elemente koji omogućavaju njihovo potpuno sagledavanje.
Obrađena problematika je aktuelna i naučno opravdana. Korišćene statističke metode odgovaraju
istraživanju i omogućuju donošenje validnih zaključaka.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Doktorska disertacija je napisana u skladu sa obrazloženjem navedenim u prijavi teme.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Doktorska disertacija sadrži sve bitne elemente naučno-istraživačkog rada na osnovu kojih bi se
istraživanje moglo ponoviti.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Disertacija je napisana po svim pravilima naučno-istraživačkog rada. Rađena je na sopstvenom materijalu
i metodologijom koja se primenjuje za dobijanje ove vrste rezultata.Rad je izveden sa danas priznatom
najsavremenijom dostupnom opremom.Rad je originalan i predstavlja doprinos u kvalitetu života i
antidoloroznom efektu kod laparoskopske holecistektomije.Aktuelnost teme potvrđuju brojne studije iste
ili slične problematike koje su sprovedene u svetu u poslednjih nekoliko godina.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Nema značajnih nedostataka disertacije.

X ПРЕДЛОГ:
На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

датум:25.12.2013.
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1.Prof.dr Radovan Cvijanović, redovni profesor

2.Doc.dr Milan Korica, docent

3.Prof.dr Goran Stanojević, redovni profesor

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
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